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Annotatsiya: Tish kariesi bugungi kunda global miqyosda eng keng tarqalgan stomatologik 

kasalliklardan biri bo‘lib, aholi salomatligiga, hayot sifatiga va sog‘liqni saqlash tizimi iqtisodiyotiga 

sezilarli salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Mazkur ilmiy maqolada tish kariesi profilaktikasida individual va 

professional gigiyena tadbirlarining samaradorligi kompleks yondashuv asosida tahlil qilinadi. 

Individual gigiyena vositalari, jumladan, tishlarni mexanik tozalash, ftorli pastalardan foydalanish, 

og‘iz bo‘shlig‘ini yuvish eritmalari va ovqatlanish odatlarining ahamiyati ilmiy nazariy nuqtayi 

nazardan yoritiladi. Shu bilan birga, professional gigiyena tadbirlari — stomatologik tozalash, ftor 

profilaktikasi, fissura germetikasi va profilaktik ko‘riklarning karies rivojlanishiga ta’siri statistik 

ma’lumotlar asosida baholanadi. Ilmiy maqolalar va dissertatsiya ishlarida keltirilgan natijalarga 

ko‘ra, individual va professional gigiyena choralari uyg‘unlashgan holda qo‘llanilganda karies 

tarqalish darajasi sezilarli darajada kamayadi. Tadqiqot natijalari kariesning oldini olishda faqat 

davolash emas, balki tizimli profilaktik yondashuv ustuvorligini asoslab beradi. Ushbu maqola 

stomatologlar, tibbiyot talabalari va jamoat salomatligi mutaxassislari uchun ilmiy-amaliy 

ahamiyatga ega. 

Kalit so‘zlar: tish kariesi, profilaktika, individual gigiyena, professional gigiyena, ftor, 

stomatologiya, og‘iz bo‘shlig‘i, plak, epidemiologiya, salomatlik, tish tozalash, oldini olish 

 

Kirish: Tish kariesi - insoniyat tarixidagi eng qadimiy va keng tarqalgan kasalliklardan biri 

bo‘lib, hozirgi kunda ham o‘z dolzarbligini yo‘qotmagan. Jahon miqyosidagi epidemiologik 

kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda aholining 60–90 foizida 

turli darajadagi karies uchraydi. Ushbu ko‘rsatkich ayniqsa bolalar va o‘smirlar orasida yuqori bo‘lib, 

ularning umumiy sog‘lig‘i, psixoemotsional holati va hayot sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Karies patogenezida - mikrobiologik, biokimyoviy va ijtimoiy omillar o‘zaro chambarchas 

bog‘liq. Og‘iz bo‘shlig‘ida kariogen mikroorganizmlarning ko‘payishi, uglevodlarga boy 
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ovqatlanish, og‘iz gigiyenasiga rioya qilmaslik va tupurik tarkibidagi himoya mexanizmlarining 

susayishi karies rivojlanishining asosiy omillari hisoblanadi. Shu sababli zamonaviy stomatologiyada 

kariesni faqat davolash emas, balki uni oldini olish ustuvor yo‘nalish sifatida qaralmoqda. 

Profilaktika tushunchasi stomatologik amaliyotda ikki asosiy yo‘nalishni o‘z ichiga oladi: 

individual va professional gigiyena tadbirlari. Individual gigiyena — bu shaxsning kundalik ravishda 

bajaradigan og‘iz bo‘shlig‘i parvarishi bo‘lib, u tishlarni to‘g‘ri va muntazam tozalash, gigiyenik 

vositalardan foydalanish hamda sog‘lom ovqatlanish odatlarini shakllantirishni qamrab oladi. 

Professional gigiyena esa stomatolog tomonidan amalga oshiriladigan profilaktik muolajalar 

majmuasidir. 

So‘nggi yillarda ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, faqat individual gigiyena yoki faqat 

professional gigiyena choralari karies tarqalishini yetarli darajada kamaytira olmaydi. Eng yuqori 

samaradorlikka ushbu ikki yo‘nalishning uyg‘unligi orqali erishiladi. Ayniqsa, muntazam 

professional tozalash va ftorli preparatlar qo‘llanilishi individual gigiyena bilan birgalikda olib 

borilganda tish qattiq to‘qimalarining rezistentligi sezilarli darajada oshadi. 

Kariesning yuqori tarqalganligi nafaqat tibbiy, balki ijtimoiy-iqtisodiy muammo sifatida ham 

qaraladi. Davolanmagan karies asoratlari pulpitis, periodontit va erta tish yo‘qotilishiga olib kelib, 

protezlash va murakkab davolash xarajatlarini oshiradi. Shu bois profilaktika sog‘liqni saqlash tizimi 

uchun iqtisodiy jihatdan ham eng maqbul strategiya hisoblanadi. 

Mazkur maqolaning maqsadi — tish kariesi profilaktikasida individual va professional 

gigiyena tadbirlarining ilmiy asoslangan samaradorligini tahlil qilish hamda ularning kompleks 

qo‘llanilishining afzalliklarini yoritishdan iborat. 

Material va metodika: Ushbu ilmiy ishda material va metodika sifatida faqat ishonchli ilmiy 

bazalarda chop etilgan maqolalar, monografiyalar va dissertatsiya ishlari tanlab olindi. Tadqiqotlar 

tanlash jarayonida so‘nggi yigirma yil davomida e’lon qilingan stomatologik profilaktika bo‘yicha 

fundamental va amaliy ahamiyatga ega ilmiy ishlar tahlil qilindi. 

Materiallarni tanlash mezonlari quyidagilarni o‘z ichiga oldi: tadqiqotning metodologik 

aniqligi, statistik ma’lumotlarning mavjudligi, individual va professional gigiyena choralarining 

kariesga ta’siri bo‘yicha aniq natijalarning keltirilganligi. Maqolalar tizimli tahlil usuli asosida 

o‘rganildi va ularning natijalari taqqoslandi. 

Metodik yondashuv sifatida sifatli tahlil va qiyosiy baholash usullaridan foydalanildi. Har bir 

ilmiy manbada karies ko‘rsatkichlari, profilaktik choralarning samaradorligi va aholi guruhlari 

bo‘yicha farqlar alohida e’tiborga olindi. Statistik natijalar o‘rtacha qiymatlar, foiz ko‘rsatkichlari va 

dinamik o‘zgarishlar asosida umumlashtirildi. 

Shuningdek, dissertatsiya ishlarida keltirilgan uzoq muddatli kuzatuv natijalari individual va 

professional gigiyena tadbirlarining barqaror samaradorligini baholash imkonini berdi. Tadqiqot 

metodikasi ma’lumotlarni qayta ishlashda subyektiv yondashuvdan qochishni va faqat ilmiy 

asoslangan xulosalar chiqarishni ta’minladi. 

Natijalar: Ilmiy maqolalar va dissertatsiya ishlari asosida o‘tkazilgan tahlil natijalari tish 

kariesi profilaktikasida individual va professional gigiyena tadbirlarining samaradorligi aniq 

farqlarga ega ekanini ko‘rsatdi. Individual gigiyenaga muntazam rioya qiluvchi shaxslarda kariyes 

rivojlanish chastotasi gigiyenaga yetarli e’tibor bermaydigan guruhlarga nisbatan sezilarli darajada 

past bo‘lgan. Xususan, tishlarni kuniga ikki marotaba to‘g‘ri texnika asosida tozalash kariogen 

blyashka miqdorini barqaror ravishda kamaytirishi aniqlangan. 
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1-rasm. Diagrammada tish kariesi profilaktikasida individual, professional va kompleks 

gigiyena tadbirlarining solishtirma samaradorligi aks ettirilgan. Natijalarga ko‘ra, faqat 

individual gigiyena kariesning oldini olishda o‘rtacha samarani ko‘rsatadi, professional gigiyena 

esa nisbatan yuqori natija beradi. Eng yuqori samaradorlik individual va professional gigiyena 

tadbirlarini birgalikda qo‘llash orqali kuzatiladi, bu esa karies rivojlanishini sezilarli darajada 

kamaytirishini tasdiqlaydi. 

Ilmiy manbalarda keltirilgan statistik ma’lumotlarga ko‘ra, individual gigiyena qoidalariga 

rioya qilinadigan aholida karies intensivligi o‘rtacha 1,5–2 barobar past bo‘lgan. Ayniqsa, ftorli tish 

pastalaridan doimiy foydalanish emalning demineralizatsiyaga qarshi chidamliligini oshirib, 

boshlang‘ich karies jarayonlarining rivojlanishini sekinlashtirgan. Ba’zi tadqiqotlarda individual 

gigiyena to‘g‘ri tashkil etilgan bolalar guruhida yangi kariyes o‘choqlari soni 35–45 foizga 

kamaygani qayd etilgan. 

Professional gigiyena tadbirlarining natijalari yanada yaqqol namoyon bo‘lgan. Stomatolog 

tomonidan bajariladigan professional tozalash, yumshoq va qattiq blyashkani olib tashlash hamda 

remineralizatsion muolajalar o‘tkazilgan shaxslarda kariesning yangi shakllari kamroq aniqlangan. 

Yiliga kamida ikki marotaba professional gigiyena muolajalarini olgan aholida kariyes bilan 

zararlanish darajasi 40–60 foizgacha kamaygani ko‘rsatilgan. 

Dissertatsiya ishlari natijalariga ko‘ra, fissura germetikasi qo‘llanilgan bolalarda doimiy 

tishlarning chaynash yuzalarida karies rivojlanish xavfi keskin pasaygan. Ayniqsa, tishlar 

chiqishining dastlabki ikki yilida ushbu usul eng yuqori samaradorlikni ko‘rsatgan. Natijalarga ko‘ra, 

germetizatsiya o‘tkazilgan guruhda kariyes holatlari nazorat guruhiga nisbatan 65–70 foiz kam 

aniqlangan. 

Shuningdek, professional ftor profilaktikasi o‘tkazilgan shaxslarda emal mustahkamligi 

oshgani va kariyes jarayonining sekinlashgani aniqlangan. Ftorli lak va gel muolajalari muntazam 

qo‘llanilganda emal rezistentligi barqaror saqlanib, hatto yuqori kariogen xavfga ega shaxslarda ham 

karies rivojlanish sur’ati pasaygan. 

Eng muhim natijalardan biri shundaki, individual va professional gigiyena tadbirlarini 

birgalikda qo‘llash eng yuqori profilaktik samarani ta’minlagan. Kompleks yondashuv qo‘llanilgan 

guruhlarda karies intensivligi minimal darajaga tushgani aniqlangan. Statistik tahlillar shuni 
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ko‘rsatadiki, faqat individual yoki faqat professional choralar bilan solishtirganda kompleks 

profilaktika 1,8–2 barobar samaraliroq natija bergan. 

Muhokama: Olingan natijalar tish kariesi profilaktikasida yagona usul emas, balki tizimli va 

kompleks yondashuv zarurligini yaqqol namoyon etadi. Karies multifaktorial kasallik bo‘lgani 

sababli, uni faqat shaxsiy gigiyena yoki faqat professional aralashuvlar orqali nazorat qilish yetarli 

emas. Muhokama jarayonida aniqlanganki, individual va professional gigiyena tadbirlarining o‘zaro 

uyg‘unligi kariyesning oldini olishda hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Individual gigiyena tish kariesiga qarshi birlamchi himoya mexanizmi sifatida qaraladi. 

Kundalik to‘g‘ri tish tozalash og‘iz bo‘shlig‘ida kariogen mikroorganizmlar sonini kamaytiradi, 

blyashka shakllanishini cheklaydi va kislotalar ta’sirini pasaytiradi. Biroq ilmiy tahlillar shuni 

ko‘rsatadiki, ko‘plab shaxslar tish tozalash texnikasini noto‘g‘ri bajaradi yoki gigiyena vositalaridan 

yetarli darajada foydalanmaydi. Natijada individual gigiyena kutilgan samarani bermasligi mumkin. 

Professional gigiyena esa individual kamchiliklarni to‘ldiruvchi mexanizm sifatida namoyon 

bo‘ladi. Stomatolog tomonidan bajariladigan muolajalar tish yuzalarini chuqur tozalash, ko‘zga 

ko‘rinmaydigan blyashkani olib tashlash va emalni mustahkamlash imkonini beradi. Muhokama 

natijalariga ko‘ra, professional gigiyena nafaqat kariesni oldini oladi, balki bemorlarni gigiyenik 

savodxonligini oshirishga xizmat qiladi. 

 
2-rasm. Ushbu doirasimon diagrammada tish kariesi kamayishiga ta’sir etuvchi asosiy 

omillarning nisbiy ulushi ko‘rsatilgan. Eng katta ulush professional gigiyena tadbirlariga to‘g‘ri 

kelib, bu stomatologik nazorat va muolajalarning muhimligini tasdiqlaydi. Individual gigiyena 

ham muhim o‘rin egallaydi, biroq ovqatlanish odatlari va profilaktik nazorat bilan 

uyg‘unlashgandagina maksimal natija beradi. Diagramma karies profilaktikasida kompleks 

yondashuv zarurligini ilmiy jihatdan asoslaydi. 

Ayniqsa, bolalar va o‘smirlar orasida professional profilaktikaning roli muhimdir. Ushbu yosh 

guruhida og‘iz gigiyenasiga bo‘lgan mas’uliyat hali to‘liq shakllanmagan bo‘lib, stomatologik 

nazorat kariesning erta bosqichlarini aniqlash imkonini beradi. Muhokama qilingan ilmiy ishlarda 

ta’kidlanishicha, maktab yoshidagi bolalarda muntazam professional nazorat bo‘lmaganda kariyes 

tez rivojlanadi va ko‘p hollarda asoratlar bilan kechadi. 

Muhokama davomida yana bir muhim jihat aniqlangan — profilaktikaning uzluksizligi. 

Individual va professional gigiyena tadbirlari epizodik emas, balki muntazam va rejalashtirilgan 

holda olib borilgandagina barqaror natija beradi. Aks holda, qisqa muddatli ijobiy o‘zgarishlar tezda 

yo‘qoladi va karies qayta rivojlanadi. 
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Shuningdek, ijtimoiy-iqtisodiy omillar ham muhokama qilindi. Past ijtimoiy qatlam 

vakillarida individual gigiyena vositalariga cheklangan imkoniyat va professional xizmatlardan kam 

foydalanish kariyes tarqalishini oshiradi. Shu sababli karies profilaktikasi faqat individual mas’uliyat 

bilan emas, balki sog‘liqni saqlash tizimi darajasida amalga oshiriladigan dasturlar bilan qo‘llab-

quvvatlanishi lozim. 

Muhokama natijalari shuni ko‘rsatadiki, tish kariesi profilaktikasida individual va 

professional gigiyena choralarini bir-biridan ajratib bo‘lmaydi. Ularning sinergik ta’siri kariyes 

rivojlanishini sezilarli darajada cheklaydi va stomatologik salomatlikni uzoq muddat saqlash 

imkonini beradi. Shu bois zamonaviy stomatologik yondashuv profilaktikani davolashdan ustun 

qo‘yishi zarur. 

Xulosa: O‘tkazilgan ilmiy tahlillar va nazariy ma’lumotlar asosida xulosa qilish mumkinki, 

tish kariesi profilaktikasida individual va professional gigiyena tadbirlarining kompleks qo‘llanilishi 

eng yuqori samaradorlikni ta’minlaydi. Individual gigiyena og‘iz bo‘shlig‘ida kariogen omillarni 

kundalik nazorat qilish imkonini bersa, professional gigiyena chuqur tozalash, remineralizatsiya va 

erta diagnostikani ta’minlaydi. 
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